

Emertimi dhe Forma ligjore

"SBM GRUP" Sh.p.k.

NIPT -i

L 08218901 B

Adresa e Selise

Lagja nr. 1, P.2, kati 2, Klos-Mat, Diber.

Data e krijimit

19.08.2010

Nr. i Regjistrimit Tregëtar

SN-099881-08-10

Veprimtaria Kryesore

Studim, Kërkim, Zbulim, Shfrytëzim Minerar etj.

# PASQYRAT FINANCIARE

( Në zbatim të Standartit Kombëtar të Kontabilitetit Nr.2 të Përmirësuar dhe  
Ligjit Nr. 9228 Datë 29.04.2004 Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

## Viti 2018

Pasqyra Financiare janë individuale

Pasqyra Financiare janë të konsoliduara

Pasqyra Financiare janë të shprehura në

Pasqyra Financiare janë të rumbullakosura në

PO

JO

leke

leke

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga

01.01.2018

Deri

31.12.2018

Data e mbylljes së Pasqyrave Financiare

20/03/2019



# Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

| Nr | A K T I V E T                                                                  | 2018               | 2017               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|    | <b>Aktivët Afatshkurtra</b>                                                    | <b>69,444,627</b>  | <b>74,553,004</b>  |
| ▶  | <b>Aktivët monetare</b>                                                        | <b>581,966</b>     | <b>591,233</b>     |
| 1  | Banka                                                                          | 563,706            | 586,469            |
| 2  | Arka                                                                           | 18,260             | 4,764              |
| ▶  | <b>Investime</b>                                                               |                    |                    |
| 1  | Në tituj pronësie të njësive ekonomike brenda grupit                           |                    |                    |
| 2  | Aksionet e veta                                                                |                    |                    |
| 3  | Te tjera Financiare                                                            |                    |                    |
| ▶  | <b>Të drejta të arkëtueshme</b>                                                | <b>58,074,103</b>  | <b>62,004,719</b>  |
| 1  | Nga aktiviteti i shfrytëzimit (411,413,414,49)                                 | 39,364,718         | 57,580,155         |
| 2  | Nga njësitet ekonomike brenda grupit 451                                       | 828,657            |                    |
| 3  | Nga njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 452                         | 3,783,883          |                    |
| 4  | Të tjera 444,4455,467                                                          | 14,096,845         | 4,424,564          |
| 5  | Kapitali nënshkruar i papaguar                                                 |                    |                    |
| 6  | Detyrime Funitoresh                                                            |                    |                    |
| ▶  | <b>Inventarët</b>                                                              | <b>10,788,558</b>  | <b>11,957,052</b>  |
| 1  | Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme                                     | 913,358            | 1,326,896          |
| 2  | Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte                                          | 9,500,000          | 9,500,000          |
| 3  | Produkte të gatshme                                                            |                    |                    |
| 4  | Mallra 351                                                                     | 375,200            | 1,130,156          |
| 5  | Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)                           |                    |                    |
| 6  | AAGJM të mbajtura për shitje                                                   |                    |                    |
| 7  | Parapagime për inventar                                                        |                    |                    |
| ▶  | <b>Shpenzime të shtyra</b>                                                     |                    |                    |
| ▶  | <b>Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara</b>                            |                    |                    |
| I  | <b>TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA</b>                                            | <b>69,444,627</b>  | <b>74,553,004</b>  |
|    | <b>Aktivët Afatgjata</b>                                                       | <b>75,419,165</b>  | <b>108,142,035</b> |
| ▶  | <b>Aktive financiare</b>                                                       | <b>28,742,932</b>  | <b>28,742,932</b>  |
| 1  | Tituj pronësie në njësitet ekonomike brenda grupit                             | 28,742,352         | 28,742,352         |
| 2  | Tituj të huadhënies në njësitet ekonomike brenda grupit                        | 580                | 580                |
| 3  | Tituj pronësie në njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse               |                    |                    |
| 4  | Tituj të huadhënies në njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse          |                    |                    |
| 5  | Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata                                  |                    |                    |
| 6  | Tituj të tjerë të huadhënies                                                   |                    |                    |
| ▶  | <b>Aktivët materiale</b>                                                       | <b>75,419,165</b>  | <b>79,399,103</b>  |
| 1  | Toka dhe ndërtesa                                                              | 72,688,036         | 76,050,717         |
| 2  | Implante dhe makineri 2134-2813                                                | 1,348,392          | 1,726,843          |
| 3  | Të tjera Instalime dhe pajisje                                                 | 1,382,737          | 1,621,543          |
| 4  | Mjete transporti 215-2815                                                      | 0                  | 0                  |
| 4  | Parapagime për aktive materiale dhe në proces                                  |                    |                    |
| 5  | Te tjera                                                                       |                    |                    |
| ▶  | <b>Aktivët biologjike</b>                                                      |                    |                    |
| ▶  | <b>Aktive jo materiale:</b>                                                    | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 1  | Koncesione, patenta, liçenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të ngjashme |                    |                    |
| 2  | Emri i Mirë                                                                    |                    |                    |
| 3  | Shpenzimet e zhvillimit                                                        |                    |                    |
| 4  |                                                                                |                    |                    |
| ▶  | <b>Aktive tatimore të shtyra</b>                                               |                    |                    |
| ▶  | <b>Kapitali i nënshkruar i papaguar</b>                                        |                    |                    |
| II | <b>TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA</b>                                               | <b>104,162,097</b> | <b>108,142,035</b> |
|    | <b>AKTIVE TOTALE</b>                                                           | <b>173,606,724</b> | <b>182,695,039</b> |

PETRIT SHAHINI

### Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

| Nr | DETYRIMET DHE KAPITALI                                                   | 2018               | 2017               |
|----|--------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| ▶  | <b>Detyrime afatshkurtra:</b>                                            | <b>42,623,547</b>  | <b>19,095,416</b>  |
| 1  | <i>Titujt e huamarrjes</i>                                               |                    |                    |
| 2  | <i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>                           |                    |                    |
| 3  | <i>Arkëtime në avancë për porosi</i>                                     |                    |                    |
| 4  | <i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit 401</i>                   | 34,597,722         | 18,286,309         |
| 5  | <i>Dëftesa të pagueshme</i>                                              |                    |                    |
| 6  | <i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit</i>                 | 6,944,099          |                    |
| 7  | <i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>   |                    |                    |
| 8  | <i>Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore</i> | 292,412            | 195,721            |
| 9  | <i>Të pagueshme për detyrimet tatimore</i>                               | 789,314            | 613,386            |
|    | <i>Te tjera 457, 411,4615</i>                                            |                    |                    |
| ▶  | <b>Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>                         |                    |                    |
| ▶  | <b>Të ardhura të shtyra</b>                                              |                    |                    |
| ▶  | <b>Provizione</b>                                                        |                    |                    |
|    | <b>Totali i Detyrimeve afatshkurtera</b>                                 | <b>42,623,547</b>  | <b>19,095,416</b>  |
| ▶  | <b>Detyrime afatgjata:</b>                                               | <b>71,312,111</b>  | <b>105,174,563</b> |
| 1  | <i>Titujt e huamarrjes</i>                                               | 68,860,598         | 68,860,598         |
| 2  | <i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>                           |                    |                    |
| 3  | <i>Arkëtimet në avancë për porosi</i>                                    |                    |                    |
| 4  | <i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</i>                       | 2,451,513          | 4,427,524          |
| 5  | <i>Dëftesa të pagueshme</i>                                              |                    |                    |
| 6  | <i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit</i>                 |                    | 31,886,441         |
| 7  | <i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>   |                    |                    |
| 8  | <i>Të tjera të pagueshme</i>                                             |                    |                    |
| ▶  | <b>Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>                         |                    |                    |
| ▶  | <b>Të ardhura të shtyra</b>                                              |                    |                    |
| ▶  | <b>Provizione:</b>                                                       |                    |                    |
| 1  | <i>Provizione për pensionet</i>                                          |                    |                    |
| 2  | <i>Provizione të tjera</i>                                               |                    |                    |
| ▶  | <b>Detyrime tatimore të shtyra</b>                                       |                    |                    |
|    | <b>Totali i Detyrimeve afatgjata</b>                                     | <b>71,312,111</b>  | <b>105,174,563</b> |
|    | <b>DETYRIMET TOTALE</b>                                                  | <b>113,935,658</b> | <b>124,269,979</b> |
| ▶  | <b>Kapitali dhe Rezervat</b>                                             |                    |                    |
| ▶  | <b>Kapitali i Nënshkruar</b>                                             | 100,000            | 100,000            |
| ▶  | <b>Primi i lidhur me kapitalin</b>                                       |                    |                    |
| ▶  | <b>Rezerva rivlerësimi</b>                                               |                    |                    |
| ▶  | <b>Rezerva të tjera</b>                                                  | <b>51,848,056</b>  | <b>51,848,056</b>  |
| 1  | <i>Rezerva ligjore</i>                                                   |                    |                    |
| 2  | <i>Rezerva statutore</i>                                                 | 4,288,880          | 4,288,880          |
| 3  | <i>Rezerva të tjera</i>                                                  | 47,559,176         | 47,559,176         |
| ▶  | <b>Fitimi i pashpërndarë</b>                                             | 6,477,004          | 5,966,683          |
| ▶  | <b>Fitim / Humbja e Vitit</b>                                            | 1,246,006          | 510,321            |
|    | <b>Totali i Kapitalit</b>                                                | <b>59,671,066</b>  | <b>58,425,060</b>  |
|    | <b>TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT</b>                                 | <b>173,606,724</b> | <b>182,695,039</b> |



**Pasqyra e Performancës**  
**(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)**

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

| Nr                                              | Pershkrimi i Elementeve                                                                                                                     | 2018       | 2017       |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| ▶                                               | Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit                                                                                                    | 12,119,296 | 6,121,932  |
| ▶                                               | Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces                                                                     |            |            |
| ▶                                               | Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar                                                                                        | 61,452,541 | 28,653,456 |
| ▶                                               | Të ardhura të tjera të shfrytëzimit                                                                                                         | 10,599,900 |            |
| ▶                                               | Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme                                                                                                  | 60,935,153 | 18,812,121 |
|                                                 | 1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme 605                                                                                            | 55,948,594 | 18,812,121 |
|                                                 | 2 Të tjera shpenzime                                                                                                                        | 4,986,559  |            |
| ▶                                               | Shpenzime të personelit                                                                                                                     | 2,776,602  | 3,093,214  |
|                                                 | 1 Paga dhe shpërblime 641                                                                                                                   | 2,462,620  | 2,469,022  |
|                                                 | 2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet) 644                                         | 313,982    | 624,192    |
| ▶                                               | Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale                                                                                                  |            |            |
| ▶                                               | Shpenzime konsumi dhe amortizimi                                                                                                            | 3,784,679  | 4,221,195  |
| ▶                                               | Shpenzime të tjera shfrytëzimi                                                                                                              | 15,159,660 | 7,525,176  |
| ▶                                               | Të ardhura të tjera                                                                                                                         | 520,350    | 24         |
|                                                 | 1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)           |            |            |
|                                                 | 2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit) | 500,000    |            |
|                                                 | 3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit) 669        | 20,350     | 24         |
| ▶                                               | Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra                                             |            |            |
| ▶                                               | Shpenzime financiare                                                                                                                        | 0          | 0          |
|                                                 | 1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)             |            |            |
|                                                 | 2 Shpenzime të tjera financiare                                                                                                             |            |            |
| ▶                                               | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet                                                                                                    |            |            |
| ▶                                               | Fitimi/Humbja para tatimit                                                                                                                  | 2,035,993  | 1,123,706  |
|                                                 | Shpenzimi të pa njohura                                                                                                                     | 3,230,587  | 2,965,534  |
|                                                 | Humbja fiskale                                                                                                                              | 5,266,580  | 4,089,240  |
| ▶                                               | Shpenzimi i tatimit mbi fitimin                                                                                                             |            |            |
|                                                 | 1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin                                                                                                    | 789,987    | 613,386    |
|                                                 | 2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë                                                                                                       |            |            |
|                                                 | 3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve                                                                                                    |            |            |
| ▶                                               | Fitimi/Humbja e vitit                                                                                                                       | 1,246,006  | 510,320    |
| ▶                                               | Fitimi/Humbja për:                                                                                                                          |            |            |
|                                                 | Pronarët e njësisë ekonomike mëmë                                                                                                           |            |            |
|                                                 | Interesat jo-kontrolluese                                                                                                                   |            |            |
| <b>Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse</b> |                                                                                                                                             |            |            |
| Nr                                              | Pershkrimi i Elementeve                                                                                                                     | 2018       | 2017       |
| ▶                                               | Fitimi/Humbja e vitit                                                                                                                       | 1,246,006  | 510,320    |
|                                                 | Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:                                                                                            |            |            |
|                                                 | Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja                                                                            |            |            |
|                                                 | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale                                                                             |            |            |
|                                                 | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për shitje                                                                |            |            |
|                                                 | Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet                                                                                     |            |            |
| ▶                                               | Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin                                                                                  |            |            |
| ▶                                               | Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin                                                                                           |            |            |
| ▶                                               | Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:                                                                                       |            |            |
|                                                 | Pronarët e njësisë ekonomike mëmë                                                                                                           |            |            |
|                                                 | Interesat jo-kontrolluese                                                                                                                   |            |            |

PETRIT SHAHINI



**Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare**  
(metoda indirekte)

|                                                                                  | 2018                | 2017                |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>  |                     |                     |
| Fitim / Humbja e vitit                                                           | 1,246,006           | 510,320             |
| Rregullimet për shpenzimet jomonetare:                                           |                     |                     |
| Shpenzimet financiare jomonetare                                                 |                     |                     |
| Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar                                     |                     |                     |
| Shpenzime konsumi dhe amortizimi                                                 | 3,784,679           | 4,221,195           |
| Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale                                       |                     |                     |
| Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:                 |                     |                     |
| Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale                                  |                     |                     |
| Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:                              |                     |                     |
| Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera                          | 3,930,616           | 4,510,189           |
| Rënie/(rritje) në inventarë                                                      | 1,168,494           | - 548,084           |
| Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme                                          | - 33,862,452        | - 81,835,855        |
| Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit                                        |                     |                     |
| <b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>          | <b>- 23,732,657</b> | <b>- 73,142,235</b> |
| <b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>    |                     |                     |
| Para neto të përdorura për blerjen e filialeve                                   |                     | 81,700,624          |
| Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve                                    |                     |                     |
| Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale                                |                     | - 8,058,720         |
| Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale                               |                     |                     |
| Pagesa për blerjen e investimeve të tjera                                        |                     |                     |
| Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera                                       |                     |                     |
| Dividentë të arkëtuar                                                            |                     |                     |
| <b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>            | <b>-</b>            | <b>73,641,904</b>   |
| <b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>    |                     |                     |
| Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar                                        |                     |                     |
| Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral                       |                     |                     |
| Hua të arkëtuara                                                                 |                     |                     |
| Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë                 |                     |                     |
| Riblerje e aksioneve të veta                                                     |                     |                     |
| Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral                                     |                     |                     |
| Pagesa e huave                                                                   |                     |                     |
| Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare                                         |                     |                     |
| Interes i paguar                                                                 |                     |                     |
| Dividendë të paguar                                                              |                     |                     |
| <b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>            |                     |                     |
| <b>Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare</b> | <b>- 9,267</b>      | <b>499,669</b>      |
| <b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar</b>             | <b>591,233</b>      | <b>91,564</b>       |
| Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare                     |                     |                     |
| <b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor</b>          | <b>581,966</b>      | <b>591,233</b>      |

ADMINISTARTORI  
PETRIT SHAHINI



Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

|                                                                             | Kapitali i nënshkuar | Primi i lidhur me kapitalin | Rezerva Riklirësimi | Rezerva Ligjore | Rezerva Statutore | Rezerva të tjera | Fitimet e Pashpërndara | Fitim / Humbja e vitit | Totali | Interesa Jo-Kontrollues | Totali     |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------|-------------------|------------------|------------------------|------------------------|--------|-------------------------|------------|
| ► <b>Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2016</b>                             | 100,000              |                             |                     |                 | 4,288,880         | 20,951,595       | 26,607,683             | 5,966,683              |        |                         | 57,914,841 |
| Efekti i ndryshimeve në politikat kontabël                                  |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| ► <b>Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2017</b>                  | 100,000              |                             |                     |                 | 4,288,880         | 20,951,595       | 26,607,683             | 5,966,683              | 0      |                         | 57,914,841 |
| Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:                              |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Fitimi / Humbja e vitit 2017                                                |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        | 510,321                |        |                         | 510,321    |
| Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:                                      |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:                            |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital: |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Emetimi i kapitalit të nënshkuar                                            |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Dividendë të paguar                                                         |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike                     |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| ► <b>Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2017</b>               | 100,000              |                             |                     |                 | 4,288,880         | 20,951,595       | 32,574,264             | 510,321                |        |                         | 58,425,060 |
| ► <b>Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2018</b>                  | 100,000              |                             |                     |                 | 4,288,880         | 20,951,595       | 32,574,264             | 510,321                |        |                         | 58,425,060 |
| Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:                            |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Fitimi / Humbja e vitit 2018                                                |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        | 1,246,006              |        |                         | 1,246,006  |
| Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:                                      |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:                              |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital: |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Emetimi i kapitalit të nënshkuar                                            |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Dividendë të paguar                                                         |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike                     |                      |                             |                     |                 |                   |                  |                        |                        |        |                         |            |
| ► <b>Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017</b>                             | 100,000              |                             |                     |                 | 4,288,880         | 20,951,595       | 33,084,585             | 1,246,006              |        |                         | 59,671,066 |

PETRIT SHAHINI



## SHENIMET SPJEGUESE

### B Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 i ndryshuar për "Tatimin mbi të ardhurat, ligji 9228 dt 29.04.2004 "Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", Standartet Kombëtare të kontabilitetit (SKK 2).

Baza e përgatitjes së PF, (SSK 1, 1-3)

Parimet bazë për përgatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

Bilanci i fund vitit është paraqitur në një format të ri i cili është në përputhje me rregullimin aktual kontabel.

Sipas parimeve të kontabilitetit në Shqipëri deklarimet financiare janë përgatitur mbi bazën e kostos historike dhe konceptit të rregjistrimit të të ardhurave dhe shpenzimeve në momentin e njohjes së tyre.

Pasqyrat financiare përbehen nga aktivet, detyrimet, kapitali, të ardhurat, shpenzimet të shoqërisë.

Mbajtja e kontabilitetit, i cili përfshin regjistrimet kontabel sistemin e tij, mbahen në mënyrë të kompjuterizuar me anë të regjistrave në programin Financa 5.

Deklarimet financiare janë shprehur në lekë, e cila është monedha shqiptare.

Veprimet në valutë të huaja kthehen në lekë e regjistruhen me kurset e këmbimit të datës së veprimit/transaksionit.

#### **Aktivët**

Mjetet monetare, për qëllim të pasqyrës së fluksit të parës, mjetet monetare përbehen nga gjendja në banka dhe në arke në shumën 581,966 lekë.

**Te drejta të arketueshme**, përfshihen kërkesat për tu arketuar nga klientët për shitjen e mineralit të kromit, si dhe detyrime të tjera në shumën 40,193,375 lekë. Hua e Perkohshme brenda grupit në shumën 3,783,883 lekë, tsh kreditore 14,096,845 lekë,

**Inventaret**, përfshijnë gjendjen e materialeve në shumën 1,288,358 dhe prodhime në proces 9,500,000 lekë

**Aktivët materiale**, paraqiten me kosto, duke zbritur amortizimin e akumuluar ndër vite dhe amortizimin e vitit 2018.

Vlera e mbetur 75,419,165 lekë. Amortizimi është llogaritur mbi vlerën e mbetur të aktiveve mi bazën e normave të mëposhtme të amortizimit. Ndërtesa 5%, Mjete transporti 20 %, Mobilje dhe orëndi 20%, Makineri dhe pajisje 20%, Pajisje kompjuterike 25%.

#### **Pasivët**

Detyrimet afat shkurtër, në shumën 42,623,547 lekë, Konkretisht të pagueshme ndaj furnitorëve 34,597,722 lekë,

Paga e sigurimeve shoqërore 292,412 lekë. Tatim Fitimi 789314 lekë Klient kreditore 6,944,099 lekë

Detyrimet afat gjatë Tituj Te Huamarjes 68,860,598 lekë. Debitore/kreditore të Tjere 2,451,513 lekë.

#### **Kapitali**

Kapitali 100,000 lekë, rezerva të tjera 51,848,056 lekë ,Fitimi I pashpërndare 6,477,004 lekë dhe Fitimi I vitit 2018, 1,246,006 lekë.

Ngjarje të ndodhura pas datës së bilancit për të cilat behen rregullime apo ngjarje të ndodhura pas datës së bilancit për të cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale të ndodhura në periudhat kontabel të mëpareshme të konstatuara gjatë periudhës raportuese dhe që korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Njësise Ekonomike  
( PETRI SHAHINI )

